

Danmark.

Danmarks Kina-Mission.

Den danske Mission i Kina vil ikke kunne forblive ubesvaret af den mellem Rusland og Japan udbrudte Krig. Flere af dens Stationer ligger paa Liaotung-Halvøen, paa hvis Sydspids som bekendt Port Arthur er beliggende, og en af dem er i selve denne By. Missionæren fra Port Arthur-Stationen, C. Waibtlom, er dog for Tiden i Besøg her hjemme. Alle blot de sydlige, men ogsaa de nordlige Missionsstationer i Mantschuriet vil faa Krigsuroen at føle, idet flere af dem ligger just paa den Rute, ad hvilken i ethvert Tilfælde den russiske Hær maa frem og i Gæne, i hvilke der endog er Mulighed for, at en Del af Krigens kan blive udtømpet.

Spørger man, hvilken Indflydelse Krigens Udfald vil kunne faa paa den danske kinesiske Mission, maa Svaret blive, at hvis Liaotunghalvøen kommer paa Japans Haand, faar Missionen vistnok gode Aar; men hvis Rusland bliver den Herre, er den evangeliske Missions Saga paa dette Sted endt, da Rusland kun tillader Omgang til den græske Katholiske Kirke. Af denne Grund har Missionsvirksomheden allerede i nogle Aar været lammet i Port Arthur og det hoksiggende russiske Territorium.

Smaa nyt.

Et frækt Kæveri er forrige Lørdag Nat forøvet paa Frederiksberg mod en fra Amerika hjemvendt Danst. Denne havde om Aftenen været henne i en Beværtning paa Niels Ebbesenvej, hvis Vært ligeledes har været i Amerika, og i Samtalen Løb viste han Værten et prægtigt Guldbur med tilhørende maaske Røde uden at ane, at to af Gæsterne i det samme fattede Planen at overfalde ham.

Ved 12 1/2 Tiden forlod Dansk-Ameritaneren Beværtningen og begav sig til Gæstebud, hvor han bor. Netop som han naaede sin Gæstebud, dukkede to Personer op ved Siden af ham. Den ene greb fat i hans Urtæppe og gav ham samtidig et Slag i Ansigtet, hvorved den overfaldne blandedes og ikke kunde forhindre Tøperiet af Ur og Kæbe; den anden slog Armeen om ham og stjal hans Portemonnø; og i næste Øjeblik var de atter forjundne. Da den overfaldne havde faaet sig famlet, gik han til Politiet og anmeldte Tøperiet.

Forleden Aften lyttedes det at paagæride ham, der stjal Uret. Ganske vist fandtes det ikke hos ham, og han nægtede at være Tøper; men han er genfundet baade af den overfaldne og af Værten, ligesom en Opsætter har meldt sig som Vidne og har oplyst, at han paa Vejen hørte to Personer af tale det paatantte Overfald. Saavel Pantelaanere som Marstandsførere er underrettede om det stjaalene Guldbur og Kæbens Udfald. Ulfstærheden i Københavns Gader synes at blive større for hver Dag, der gaar.

Sparekassesaftæren i Sisdring-Møllerup. Vi meddelte forleden efter „Nærheds Amtets Avis“, at Stovrider Nielsen Bo mulig vilde blive taget under Konkursbehandling. Det var, skriver samme Blad i et senere Nummer, ogsaa først Meningen; men efter Forhørbende lænner man nu paa et privat Arrangement, for at Tabet skal blive saa lille som muligt for Kreditorerne. Der er nemlig ret betydelige Bærdier i Nielsens Bo, og navnlig Manteftolen vilde ved en længere Afvikling, der strakte sig over 4-5 Aar, kunne indbringe en større Sum, end Træerne i den Tid blev saa meget mere værd. Studte det hele realiseres straks, vilde det berømt være saa temmelig værdifuldt. Repræsentanterne saavel for de private Kreditorer som for Sparekassens do. er derfor nærmest stemte for et Arrangement som det ovenfor nævnte.

Støvringgaard Kloster. Aarhus Stifts Lørliged har som Direktion for Støvringgaard Kloster afledt Forstassistent ved Klosterets Skole C. L. Nielsen og samtidig i hans Sted ansat Forstassistent A.

Frig, tidligere ansat hos Jægermester Wedel, Valls. Som man vil bemærke, er den afstedværende identisk med Stovrider Nielsen fra Støvring-Møllerup-Affæren. At Stiftsforvalderen sjældent maatte afstedværende ham, følger af sig selv.

En modig Dame. En københavns Grosferer hørte forleden Eftermiddag, da hun sad i sin Dagligstue, at noget puslede ude i Gangen. Det løb, som en, der gik paa Hofestøtter, og straks slog det hende, at det kunde være en Tyv. Hun lagde sjældent sig til Arbejde fra sig og løb ud i Entreen. Men alt var roligt. Da Fruen havde dannet sig lidt til Mørket derude, opdagede hun dog, at der henne i den fjerneste Krog stod et Par Fødder frem under noget Tøj. Hun gik resolut derhen, trådte Tøjet til Side — og foran hende stod en Tyv.

Manden begyndte straks at undskynde sig med, at han var gaaet forfærdet, men da Fruen saa, at han havde iført sig en af hendes Mandes Overfrakter, betydede hun ham, at han ingen Udflygt havde gjort sig — hans Udflygt gjaldt til Wandtsbeck. Medens Fruen i egen Person holdt Vagt over Synderen, gik der Bud efter Politiet, og han blev anholdt.

„Aalborg Stiftstidende“. Resultatet af den store Bladkamp om Retten til dette Navn blev jo til Jyvende og Sidst, at intet af de tre Aalborgblade for Tiden fører Titelen, hverken de to, der kaldte sig saaledes, mens de havde Privilegiet, eller det, der nu har Privilegiet og altsaa faktisk er „Stiftstidende“.

Nu meddeler imidlertid „Aalborg Tidende“, den oprindelige Stiftstidende, at den fra 1. April, naar Privilegierne ophæves, vil antage Navnet „Aalborg Stiftstidende“.

En Opfindelse, der vil interessere Damerne. En Dame i Kolding har opfundet et lille nemt Apparat, der kan anbringes paa enhver Symaskine, og som synes at kunne udrette sande Underværker. Opfinderen — Fru Bergmann — har forevist „Aarhus Stiftst.“ en hel Række Arbejder, som Symaskinen med dette Apparat paafaa, har udført. Det er Snorepaaføring i Forsindelse med Paalægning af Stof, lige fra det tyndeste, hvide Tøj til det tykkeste Filt. Det hele foregaar overordentlig let og bekvemt, og Besjæftningen af det nye Apparat kan læres paa kortere Tid end en Time. Resultaterne var ganske overraskende smukke.

Paa „Himmelsbjerggaard“ er for Tiden 100 Drengene, hvoraf 23 skal konfirmeres til Paaske. I Løbet af Foraaret taget de tredie Hjem (kalder „GamleGaard“) i Brug. I det sidste Aar har der staaet ubenyttet, idet der kun var Brug for de to Hjem. Som Bestyrer er ifølge „Sikkeb. Av.“ antaget Fattiggårdsbestyrer Buss paa Odder Fattiggård. Han og hans Hustru har under afværelse forstander Budde tidligere bestyret „Gamle Gaard“.

Kirkeforfatningen. Bisshop Fr. Nielsen udalte ifølge „Aalborg Amtstidende“ i et Foredrag om Kirkeforfatningen forleden Aften Utsætteligheden af en kirkelig Synode til Erstatning for det ophævede stifts-konkordens bibeholdt som Mellemled mellem Menighedskoradene og Synoden. Biskoppen fremhævede, at Menighedskoradene burde have Været til at bevare Tingenes Tilstand, naar de ønskede det; saa længe Staten støtter Kirken, kan og bør Rigsdagen ikke frastjæle sig Retten overfor Kirkens egne Forhold.

En smuk Gave. Der indsamles for Tiden til et Drgel til Lynge Kirke ved Sørs. Entrefru Sinding i København, hvis afværelse Mand i sin Tid var Læger i Lynge, har nu skænket et stort Legat til Sognets fattige.

En flem Fejlagelse. „Demokrat“ i Aarhus indholdt forleden en meget krænkende Artikel om Læger Winther i Hadsten. Bl. a. blev der fortalt i Artiklen, at Hr. Winther var meget fordruffen. Nu oplyser Bladet, at hele Historien er en Fejlagelse; der er ingen som helst Grund til Klage over Læ-

ger Winther i Hadsten; det var en helt anden Læger, det var gælt med. Det er et uheldigt Blad!

Electricitet paa Landet. Om 8 Dage nedlægges Grundstenen til den nye Kalk- og Sandstensfabrik i Stejlille.

Efter hvad der meddeles „Slagelseposten“, paatænker man en Brøce, hvorved Fabrikken i Slagelse eventuelt ogsaa kan levere elektrisk Belysning til Stejlille By. Der skal allerede være tegnet 600 Glødelamper.

Godssejer, Cand. jur. N. T. Gaard, der for nogle Aar siden blev gift med Entefru Holmblad i København, har, efter hvad „Aarhus Stiftst.“ meddeler, købt de 1400 Tdr. Land, der er Kammerherre Mourier Petersens Part af Ny Hørestov ved Silkeborg. Han lader nu hele Stoven indbegne til Dyrehave, og midt inde i det prægtige Terræn skal der bygges en stor, pragtfuld Villa, til hvilken tgl. Byningsinspektør Kampmann giver Tegningerne.

Dødsfald. Gamle Raadmand S. Bøye i Viborg er forrige Tirsdag afgaaet ved Døden i en Alder af næsten 91 Aar. Med ham er en af Viborg Bøys mest ejendommelige Personligheder gaaet bort. Han var et ypperligt Hoved og en praktisk Mand med en ualmindelig Virkelyst og Arbejdskraft. I mange Aar spillede han en fremtrædende Rolle i Viborgs kommunale Liv og søvde som Raadmand en betydelig Indflydelse paa Byens Udvikling. Under Odkøptionen i 1864 indlagde han sig væsentlige Fortjenester.

Gamle Bøye var en god Patriot. Han hørte til de Personligheder, en By maa være glad ved, og hvis Virksomhed afslutter Spor. Den afværelse, der var befordret, saavel med Ridderkorset som med Sølvkorset, var Sølvkorset til Adolof Rasmann og Hæder til Grosferer A. Bøye i København.

Rgl. fungerende Byningsinspektør, Kammeraad Johan Theodor Jøntner, er forrige Mandag Nat afgaaet ved Døden efter et kort Sygeleje, ca. 82 Aar gammel.

Med den afværelse gaar paany en af den gamle Stoles Embedsmænd i Graven, en af dem, hvis Særlenhed var en aldrig svigtende Pligtsfølelse, en næsten til Bedanteri grænsende Omhu for det, der var overgivet i deres Varetægt og en Arbejdshyt og Arbejdsstrang, der fik den afværelse til, endnu saa sent som i Sommer, at færdes tidlig om Morgenen, hvor Arbejde paa de kongelige Slotte udførtes, for at være færdig paa betyngende Udførelse.

Kammeraad Jøntner, der efter en solid arkitektilk Udbannelse Indtrædes som ung Mand til Embedet som Byningsinspektør ved Slotene, udførelse i denne Stilling et udmærket, bevarende Arbejde. Restaureringerne lebedes af ham med tyndt Smaat, og den rent haandværksmæssige Del kontrollerede han med en Dgtilighed og Omhu, der maatte paakønses. Dette blev det da ogsaa i fuldt Maal. Allerede i 1863 udnævntes han til Ridder af Dannebrog, saa Aar efter til Dannebrogsmænd, og efterhaanden hædredes han med flere udenlandske Ordre.

Han var berettiget i sin Aarvds afholdt Mand, hvis livlige Karakter og joviale Væsen vandt ham mange Venner.

Dette vil modtage Meddelelsen om hans Død med Bemoed.

Overlært af Toget. Pafmester Andersen fra Korsør, der forleden førte som Løgsfører med Toget fra Korsør 5.52, fik ved Kvarleby begge Ben overførte. Han førtes videre med Toget til Roskilde, hvor han indlagdes paa Sygehuset.

I Følge et senere Telegram er han død paa Roskilde Sygehus.

Dobbeligt Overfald. En ung Karl fra Grundby paa Sams, Søn af Gaardejer J. Sønnen, kom forrige Tirsdag Aften sammen med nogle Kammerater gaende henad Tranbjerg Landevej. Her møbde de en Husmand fra Grundby, Søren Chr. Sørensen. Denne, der var en Del beruset, stormede uden Foranledning ind paa den unge Mand og

høbde en Kniv i Bystet paa ham. Den saarede blev i lidende Tilstand bragt til sit Hjem; Lægerne fængtes for hans Liv. Politiet har taget sig af Voldsmanden.

Rasjemangel. Ved en i disse Dage paa Gby Poststation foretaget Revision er der efter „Hjns Stiftstidende“ forefundet en Rasjemangel, der efter en foreløbig Opførelse udgør ca. 400 Kr. Bebragten er en 20-aarig Postassistent i Vordingborg, og som nu menes paa Vej til Amerika.

Andbrudsforløb i en Kirke. Forleden Nat har nogle Tyve forsøgt at bryde ind i St. Magleby Kirke paa Amager. De var straks gaaet i Lag med den store solide Dør og havde forsøgt at faa den gamle Laas ud. Hvad enten det nu oversteget deres Kræfter, eller de er bleven forstyrrede i deres Arbejde, vist er det, at de har forladt det paa Halsvejen og er gaaede bort uden noget som helst Udbøtte.

Pastor Raabe i Rørvangrup, der gennem Aar har gjort et betydeligt Arbejde for forsømte og forvildede Børn, har nedlagt sit Mandat som Formand for de danske Plejehjemsforeningers Hovedbestyrelse, men vedbliver dog at fungere en kortere Tid endnu.

Til den projekterede Væne fra Søhus eller Ødense over Altså, Sønder, Vigerslev, Vesting og Haarslev Sogne til Stovsqaarde By, eventuelt til Stabsbanen, har Vesting Sogneraad ifølge „Hjns Tid.“ tegnet et Attiebøls af 80,000 Kr. Efter Egende skal en lignende Sum være tegnet af Haarslev Kommune.

Fund af Oldsager. En Mand paa Åstrup Mart fandt ifølge „Aalb. Amtst.“ forleden ved Gravning i en Møse en smuk forarbejdet Sav fra Stenalderen. I samme Møse er tidligere fundet forskellige Redskaber af Flint til Forarbejdning af Træ. Vore Forfædre havde ganske fortrinligt Flintværk, ved Hjælp af hvilket man baade kunde fælde Træer og bygge Huse.

En dansk Mand myrdet i Amerika. Forhen, Smed Peter Petersen i Svallerup modtog i Fl. „Aalb. Av.“ forleden Meddelelse om, at hans Søn, Anders Peter Petersen i Ribevæde i Californien er bleven myrdet. Den myrdede drev Landbrug, var 31 Aar gl. og havde været i Amerika en halv Sneds Aar.

Danmarks Lægerforening tæller i Følge de ved Aarets Begyndelse reviderede Medlemslister 6401 Medlemmer, fordelt i 119 Kredse.

Foreningen har i 1903 haft en Tilgang af 198 Medlemmer. Der er dannet to ny Kredse.

Slaet sig ihjel. Købmand Waldemar Sørensen fra Hvil som er forrige Mandag Nat forulykket paa Vandbejen ved Hænnery Vest for Høbro. Der menes, at han er kørt løbst ned ad en Bakke, og at han da er styrtet af Vognen og har staaet sig ihjel paa Stedet. Liget blev fundet ved Midnatstid og bragt til Sygehuset i Hænnery.

Skolemøde i Ribe. Trede Paastedag vil der i Ribe blive afholdt et større Skolemøde, ved hvilket Bisshop Koch og Overlærer Hans Rasmussen, Sørløbing, vil holde Foredrag.

Tilfælde. Skovfoged Jensen's Hus i Staaleby ved Hauenfjeld, tilhørende Godssejer P. Scavenius, Voergaard, er nedbrændt. Familien reddedes i sidste Øjeblik. I Følge

WATKINS WITH ON HAND. De kan altid være tryk, naar De har en Forlyning af Watkins' Stærke-Resolutorium i Huset. Det amerikanske Bæret vil bringe Dem med sig, og milder fra den medicinske Laboratorium til Værdi \$500,000. Den holder Dem til alle Forstyrrelser. Watkins' „Aulinger“ og „Rogebog“ — 100 Illustr. Sider — findes i alle eller enhver Alders. Skriv til: The J. R. Watkins Medical Company, 671 Liberty St., Winona, Minn.

Ny ankommen klassisk Literatur. Fr. Paludan Møller: Poetiske Skrifter i Udvalg. Otte elegant udstyrede Bind, ialt 2851 Sider, indeholdende alle den berømte Digters Hovedværker, f. Eks.: „Adam Homo“, „Amor og Psyche“, „Danserinden“, „Kalamus“, „Ahasverus eller den evige Jøde“, „Abels Død“, „Paradiset“ o. m. fl. — Pris, netto: \$14.80. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.

„Vend. Tid.“ flydes Jiden et Barns Veg med Tandstifter. 2 Hefte samt alle Kreaturer og Evin indbrændte. — Husejer Enevold Kristensen's Hus i Rønnebjerg, Brejlev Sogn, er nedbrændt. 4 Kreaturer indbrændte. — Ogfaa en Stit. „Nordjylland“ skriver, at i Nævre Sundheds Byraad synes det lidt efter lidt at blive Røntume, at 3-4 Medlemmer paa een Gang holder Tale, medens Resten er fordbet i Paasfar.

Ulykkestilfælde. Hjørboer Peter Jensen paa Bruggærret „Ny Heimdal“ i Randers faldt forleden ned i Gærtelberen og tvaerdes saa alvorligt, at der er fare for hans Liv. Han henligger endnu bevidstløs.

Datadresse til Forfatteren Alfred Ipsen. I Erklærelse af den Grundighed og Partiløshed, hvormed Forfatteren, Hr. Alfred Ipsen har fremstillet de senere Kulturbevegelser i Danmark i sit Strift om Georg Brandes, og i Erklærelse af den Modstand, det nævnte Arbejde har at kæmpe med, særlig fra det radikale Kritikeris Side, har man anset det for retfærdigt, at der heds Forfatteren den Støtte og Opbyggelse, som ligger i en Udtalelse om Utslutning fra deres Side, som er ham taknemlige for Værkets Fremkomst.

Frimenigheden paa Mors har i Følge Mors Dagblad modtaget 5000 Kr. som Gave fra Gaardejer Morten Andr. Klitgaard, Faarstoft.

Missionsmøde. En Gud vil, at holdes Missionsmøde i Vesthania danske ev.-luth. Menighed i Denver, Colo., i Dagen fra 6. til 13. Marts, begge Dage iberegne. Pastor G. Wilhelmien og Pastor E. Jensen har lovet at komme og udnåe Ordet i Særligt. Tilstedeværende Gæster bedes melde deres komme til en af undertegnede. N. P. Johnson, J. W. Miller, Mads. Horn, Mads. Svart.

Scandinavian-American Line. Ave. hurtigaarende 10,000 Tons. Dobbeltstruedamper. Oscar II. aigaar fra New York Den 16. Marts. Passagererne forlader Chicago 2 Dage tidligere. Derpaa følger: Fr. New York: Marts 2 Norge, Marts 29; Marts 9 Oscar II, Marts 30; Marts 23 United States, April 13; Marts 30 Island, April 23; April 6 Hellig Olaf, April 27; April 13 Hella, Maj 7; April 20 Oscar II, Maj 11.

Oscar II aigaar fra New York Den 16. Marts. Ingen Omkostning. Hurtig Rejse. Stortede Bekvemmeligheder. Alting nyt. Moderne indrettet. For nærmere Oplysninger henvende man sig til nærmest boende Agent eller til A. Mortensen & Co., General Western Passengers Agents, 126. East Kinzie St., Chicago Ill. Panteliggende Agenter sættes i alle skandinaviske Settlementer at repræsentere denne direkte Linie. Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

American, Dominion og White Star Lines. Dampere vedligeholder regelmæssige Forbindelser mellem New York, Philadelphia, Boston, Portland, Halifax samt Southampton-Liverpool-Queenstown. De fleste af dem er Dobbeltstruedampere, og tre af dem er de største Dampskibe i Verden. Den store POPULARITET, som ovennævnte Linier nyder blandt det rejsende Publikum, er en sikker Borgen for, at alle Passagerer Genstand for venlig Imødekommenhed, god Opsætning, saar tilstrækkelig og veltillavet Spise, hurtig Overrejse samt Lægetilsyn og Medicin, naar det b. haves. Desuden findes i disse Liniers Skibe en Mængde Familiebeholdninger paa 2-4-6 Værelser. Der gøres kun ringe Ophold i England; thi Passagererne, som sejer med AMERICAN, DOMINION og WHITE STAR LINES' Dampskibe, ankommer til England i rette Tid til at fortsætte Rejsen med Norddampskibe til de skandinaviske Havne. De, som rejser fra det gamle Land, behøver heller ikke at vente længe i England paa Befordring til Amerika, dersom Billetterne er udstedte paa ovennævnte Linier. Pris og Afgangssteder sendes snarest, om De skriver til F. C. BROWN, West Passenger Agent, 90-96 Dearborn St., Chicago, Ill.

Kredsmøde. Nordlige Nebraska Kreds af det to endte Krets afholder sit Kredsmøde i Blair, Neb., fra 17. til 20. Marts. Naabnsgubstjernerne Lars og Asten Kl. 74. Næstende Ommer vil blive drøftede: I. Den gamle skriftlige Formidlet i Menigheden i Northville med Blad 2. 4. 5. II. Hvem kan med Rette være Medlem af en ev.-luth. Menighed? G. C. H. 10th, Northville, Neb.

Blair Menighed indbyder Venner til ovennævnte Møde. Besøgende bedes melde deres komme til St. Anker.

Bøger til nedfalte Priser. Vi har modtaget mange gode billige Bøger, som ikke er opført i vort Katalog. Samme sælges til nedfat Pris, saalænge Oplaget varer. Priserne er netto, og Bøgerne sendes portofrit, til Oplaget er udsolgt, i den Orden, som Befillingerne indløber. Striv med det samme, inden det er for sent. Bøgerne bestilles efter Nummer. 281. Præstegaardsklo i Danmark og Norge i Tidrummet fra Reformationen til det tyttende Aarhundredes Slutning. Af Vilh. Bang. 318 Sider i Omflag. Nebfat fra \$1.40 til 85 c. 282. Fra Videnskabens Verden: De Danfles Kultur i Vikingetiden. Af J. J. A. Worsaae. 42 Sider i Omflag. Nebfat fra 40 c. til 20 c. 283. Borgertlige Huse. Sørlig Københavns Professorforordnede 1540-1630. Af R. Nejborg. 96 S. i Omflag. Nebfat fra 80c. til 40c. 284. Kirkens Arbejde i de store Byer. Med særligt Henblik paa den kirkelige Nød i København. Af Henry Ushing, Lic. theol. 96 Sider i Omflag. Nebfat fra 60 c. til 25 c. 285. Jakob Böhmes Theosophi. En religionsphilosophisk og dogmatisk Undersøgelse. Af E. Henrik Scharsling, Professor i Theologien. Festschrift ved Universitetets Firdobbedagsfest. 200 Sider i Omflag. Nebfat fra \$1.00 til 25 c. 286. Cantzler Christian Thomsen Schesteb. En Beretning af Thyra Schesteb. 234 Sider i Omflag. Nebfat fra \$1.20 til 50 c. 287. En Aargang Prædikener i Udval. Af Niels Lindberg. (Med Christian Speis og Frederik Nygaard.) 112 Sider i Omflag. Nebfat fra 90c. til 40 Cents. 288. En Sommer i Amerika. Af Anton Nielsen. 200 smukt trykte Sider i fint Omflag. Nebfat fra 90c. til 40 Cents. Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.